
 

          ДЗЯТЛАЎСКІ РАЁННЫ        

         ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 

                    ДЯТЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ                 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

  
                                                           

             РАШЭННЕ                             РЕШЕНИЕ 
  

29 августа 2025 г. № 490   

            г. Дзятлава, Гродзенская вобласць         г. Дятлово, Гродненская область 

 

О проведении призыва граждан  
на срочную военную службу, службу в 
резерве в сентябре-ноябре 2025 года 

 

На основании статей 35, 36 Закона Республики Беларусь  

от 5 ноября 1992 г. № 1914-XII «О воинской обязанности и воинской 

службе», Указа Президента Республики Беларусь от 12 августа 2025 г.  

№ 302 «Об увольнении в запас и призыве на срочную военную службу, 

службу в резерве» и в целях организованного призыва граждан 

Дятловский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Провести призыв граждан на срочную военную службу,  

службу в резерве в сентябре-ноябре 2025 года с учетом сроков, 

определенных пунктом 4 Указа Президента Республики Беларусь от 

12 августа 2025 г. № 302. 

2. Для проведения призыва граждан на срочную военную службу, 

службу в резерве утвердить:  

состав районной призывной комиссии (прилагается); 

резервный состав районной призывной комиссии (прилагается).  

3. Провести заседания районной призывной комиссии  

в сентябре-ноябре 2025 года. 

4. Начальнику группы призыва на военную службу военного 

комиссариата Дятловского района информировать посредством 

размещения в газете «Перамога» информации об обязанности граждан 

Республики Беларусь мужского пола, которым ко дню призыва 

исполнилось 18 лет и которые не имеют права на отсрочку от призыва  

на военную службу, службу в резерве, а также граждан призывного 

возраста, утратившим право на отсрочку, зарегистрированных по месту 

жительства на территории Дятловского района  (граждане, подлежащие 

призыву на срочную военную службу, службу в резерве  

в сентябре-ноябре 2025 года),  не получившим персональную повестку для 

прохождения  мероприятия призыва, прибыть в военный 

комиссариат Дятловского района в период с 1 сентября по 1 ноября 

2025 г. по адресу: г. Дятлово, ул. Победы, 13. 



2 

5. Медицинское освидетельствование граждан, подлежащих призыву 

на срочную военную службу, службу в резерве в сентябре-ноябре 2025 года, 

провести на базе призывного пункта Дятловского района. 

6. Медицинское освидетельствование граждан, подлежащих призыву 

на срочную военную службу, службу в резерве в сентябре-ноябре 2025 года, 

провести с привлечением врачей-специалистов и медицинских 

работников, имеющих среднее специальное медицинское образование, 

учреждения здравоохранения «Дятловская центральная районная 

больница» (далее – УЗ  «Дятловская ЦРБ») согласно графика. 

7. Определить: 

7.1. персональный состав врачей-специалистов и медицинских 

работников, имеющих среднее специальное медицинское образование, УЗ 

«Дятловская ЦРБ», выделяемых для проведения медицинского 

освидетельствования граждан, подлежащих призыву на срочную военную 

службу, службу в резерве в сентябре-ноябре 2025 года, согласно 

приложению 1;  

7.2. персональный состав резервных врачей-специалистов  

и медицинских работников, имеющих среднее специальное медицинское 

образование, учреждений здравоохранения, выделяемых для проведения 

медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на 

срочную военную службу, службу в резерве в сентябре-ноябре 2025 года, 

согласно приложению 2; 

7.3. персональный состав психологов учреждений образования 

Дятловского района, выделяемых для проведения профессионального и 

психологического отбора граждан, признанных годными на срочную 

военную службу, службу в резерве в сентябре-ноябре 2025 года, согласно 

приложению 3; 

7.4. персональный состав резервных психологов учреждений 

образования Дятловского района, выделяемых для проведения 

профессионального и психологического отбора граждан, признанных 

годными на срочную военную службу, службу в резерве  

в сентябре-ноябре 2025 года, согласно приложению 4. 

8. Главному врачу УЗ «Дятловская ЦРБ»  

Яцкевичу В.К.: 

8.1. для проведения медицинского освидетельствования граждан, 

подлежащих призыву на срочную военную службу, службу в резерве  

в сентябре-ноябре 2025 года, выделить врачей-специалистов, а также 

медицинских работников, имеющих среднее специальное медицинское 

образование, и обеспечить их своевременное прибытие на призывной 

пункт Дятловского района согласно графика; 

8.2. в случае недостаточности врачей-специалистов на территории 

Дятловского района, по согласованию с управлением здравоохранения 

Гродненского областного исполнительного комитета, организовать 



3 

доставку врачей-специалистов из учреждения здравоохранения 

«Новогрудская центральная районная больница», учреждения  

здравоохранения «Лидская центральная районная больница», учреждения  

здравоохранения «Ивьевская центральная районная больница»  

на призывной пункт Дятловского района в дни проведения медицинского 

освидетельствования граждан, подлежащих призыву на срочную военную 

службу, службу в резерве в сентябре-ноябре 2025 года; 

8.3. обеспечить врачей-специалистов и медицинских работников, 

имеющих среднее специальное медицинское образование, проводящих 

медицинское освидетельствование граждан, подлежащих призыву на 

срочную военную службу, службу в резерве в сентябре-ноябре 2025 года, 

дезинфицирующими средствами для обработки рук и кожных покровов 

типа «Септоцид», индивидуальными медицинскими масками, 

необходимым имуществом, инструментарием и расходными материалами; 

8.4. обеспечить своевременное и полное проведение 

флюорографического (рентгенологического) исследования органов 

грудной клетки, электрокардиографического исследования  

и лабораторных исследований анализов граждан, подлежащих призыву на 

срочную военную службу, службу в резерве в сентябре-ноябре 2025 года. 

9. Военному комиссару Дятловского района Бургуну А.А.:  

9.1. обеспечить выполнение решений районной призывной 

комиссии;  

9.2. провести отправку граждан, призванных на срочную военную 

службу, службу в резерве в воинские части в соответствии с выпиской  

из плана изучения, отбора и отправок граждан на срочную военную 

службу, службу в резерве в Вооруженные Силы, другие войска и воинские 

формирования Республики Беларусь; 

9.3. о результатах призыва граждан на срочную военную службу, 

службу в резерве в сентябре-ноябре 2025 года информировать Дятловский 

районный исполнительный комитет в десятидневный срок после 

окончания призыва. 

10. Председателям сельских исполнительных комитетов, 

руководителям организаций Дятловского района: 

10.1. организовать своевременное оповещение граждан, подлежащих 

вызову на мероприятия призыва на срочную военную службу, службу  

в резерве, обеспечить призывников необходимыми документами,  

их своевременную явку на мероприятия призыва на срочную военную 

службу, службу в резерве на призывной пункт Дятловского района;           

10.2. рекомендовать отправку призывников на срочную военную 

службу, службу в резерве проводить в торжественной обстановке  

с вручением лучшим призывникам памятных сувениров, грамот. 

11. Начальнику отдела внутренних дел Дятловского районного 

исполнительного комитета Щурскому В.В.: 



4 

11.1. по заявкам военного комиссариата Дятловского района 

выделять в необходимом количестве наряды милиции для обеспечения 

общественного порядка во время отправок на областной сборный пункт 

города Гродно и в воинские части граждан, призванных на срочную 

военную службу, службу в резерве; 

11.2. при получении письменных обращений военного комиссара 

Дятловского района представлять имеющиеся сведения о месте 

пребывания граждан, подлежащих призыву на воинскую службу, в случае 

невыполнения ими установленных обязанностей; 

11.3. организовать проведение обязательной государственной 

дактилоскопической регистрации граждан, призванных на срочную 

военную службу, службу в резерве перед отправкой в войска. 

12. На основании статьи 8 Закона Республики Беларусь  

от 5 ноября 1992 г. № 1914-XII «О воинской обязанности и воинской 

службе»: 

 руководителям организаций Дятловского района по заявкам 

сельских исполнительных комитетов выделить транспорт для 

организованной доставки призывников на мероприятия призыва на 

срочную военную службу, службу в резерве на призывной пункт 

Дятловского района; 

 государственному лесохозяйственному учреждению «Дятловский 

лесхоз» (Дурко С.В.), открытому акционерному обществу «Дятловская 

сельхозтехника» (Жих В.А.), Дятловскому филиалу открытого 

акционерного общества «Молочный Мир» (Жидко А.П.), 

государственному  учреждению «Дятловский районный центр  

по обеспечению деятельности бюджетных и иных организаций»  

(Панасюк С.В.), дорожному ремонтно-строительному управлению  

№ 119 областного коммунального унитарного предприятия 

«Гроднооблдорстрой» (Болтрушко В.Н.), открытому акционерному 

обществу «Новоельнянский комбинат хлебопродуктов» (Язепов И.С.), 

государственному учреждению «Дятловская районная ветеринарная 

станция» (Кулеш Б.З.), открытому акционерному обществу  

«Гранит-Агро» (Лошко В.И.), открытому акционерному обществу  

«Дятловский ликеро-водочный завод «Алгонь» (Яцук А.А.), 

коммунальному унитарному предприятию мелиоративных систем 

«Дятловское ПМС» (Адамчик В.В.) по заявке военного комиссариата 

Дятловского района выделить автомобильный транспорт для 

своевременной и организованной доставки на областной сборный пункт 

города Гродно, призванных на срочную военную службу, службу в 

резерве. Выделенный автотранспорт обеспечить горюче-смазочными 

материалами. 

13. Главному редактору учреждения «Редакция газеты «Перамога» 

Комаровой И.Ч. организовать работу по информационному 



5 

сопровождению мероприятий призыва на срочную военную службу, 

службу в резерве, согласно плана проведения призыва граждан на 

срочную военную службу, службу в резерве в сентябре-ноябре 2025 года. 

14. Руководителям учреждений образования Дятловского района на 

время проведения мероприятий призыва на срочную военную службу, 

службу в резерве направить на призывной пункт Дятловского района 

психологов, для проведения профессионального и психологического 

изучения морально-деловых качеств граждан, подлежащих призыву на 

срочную военную службу, службу в резерве, и оказания помощи 

призывной комиссии в принятии обоснованного решения о призыве на 

срочную военную службу, службу в резерве и направлению их в воинские 

части. Рекомендовать за работниками сохранить средний месячный 

заработок по основному месту работы, в соответствии с действующим 

законодательством. 

15. Директору государственного учреждения «Дятловская 

межрайонная ветеринарная лаборатория» Никипорчик Т.В., директору 

Дятловского филиала Гродненского областного потребительского 

общества Городко Н.В. на время проведения призыва на срочную 

военную службу, службу в резерве направить одного человека для работы 

в качестве технического работника (со знанием персонального 

компьютера) на призывном пункте Дятловского района. Рекомендовать  

за работником сохранить средний месячный заработок по основному 

месту работы, в соответствии с действующим законодательством. 

16. Начальнику Дятловского участка почтовой связи Лидского 

регионального узла почтовой связи Гродненского филиала 

республиканского унитарного предприятия «Белпочта» Титовой Н.Н. 

организовать вручение заказных писем, поступающих из военного 

комиссариата Дятловского района, адресатам ежедневно в течение пяти 

дней в нерабочее время. При невручении заказных писем в течение пяти 

рабочих дней, указанную корреспонденцию в отделении связи не хранить, 

возвращать ее в военный комиссариат Дятловского района. 

17. Заведующему юридической консультацией Дятловского района 

Перожок Э.А. (с согласия) рассмотреть вопрос о возможном участии 

представителей юридической консультации в правовом информировании 

призывников на призывном пункте Дятловского района.  

18. На основании подпункта 19.3 пункта 19 Положения о военных 

комиссариатах, утвержденного постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 11 июня 2005 г. № 624, финансирование 

мероприятий призыва на срочную военную службу, службу в резерве 

осуществлять за счет средств местного бюджета, предусмотренных  

по разделу 2 «Национальная оборона» и подразделу 2 «Обеспечение 

мобилизационной подготовки и мобилизации» параграфа 24 

«Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации».  



6 

19. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на заместителя председателя Дятловского районного исполнительного 

комитета Белятко В.А., военного комиссара Дятловского района  

Бургуна А.А. 

 
Председатель  А.В.Садовский  
   



 

УТВЕРЖДЕНО 
Решение 
Дятловского районного 
исполнительного комитета 
29.08.2025 № 490 

 

СОСТАВ 
районной призывной комиссии 
 

Белятко 

Вадим Александрович 

–

    

заместитель председателя Дятловского 

районного исполнительного комитета, 

председатель районной призывной 

комиссии (далее – комиссия) 

Члены комиссии:   

Бургун 

Александр Александрович 

– военный комиссар Дятловского района 

Литвинская 

Наталья Михайловна 

–

    

заместитель главного врача по 

амбулаторно-поликлинической помощи 

учреждения  здравоохранения 

«Дятловская центральная районная 

больница» (далее – УЗ «Дятловская 

ЦРБ»), врач, руководящий работой врачей 

-специалистов по медицинскому 

освидетельствованию граждан, 

подлежащих призыву на срочную 

военную службу, службу в резерве 

Юшкевич 

Андрей Евгеньевич 

–

    

заместитель начальника отдела 

внутренних дел Дятловского районного 

исполнительного комитета  

по идеологической работе и кадровому 

обеспечению 

Яцкевич 

Виктор Казимирович 

–

    

главный врач УЗ «Дятловская ЦРБ» 

  

Для оформления решений призывной комиссии назначить 

секретарем призывной комиссии Крысюк Марину Ромуальдовну, 

медицинскую сестру организационно-методического кабинета 

УЗ«Дятловская ЦРБ». 



 

УТВЕРЖДЕНО 
Решение 
Дятловского районного 
исполнительного комитета 
29.08.2025 № 490 

 

РЕЗЕРВНЫЙ СОСТАВ 
районной призывной комиссии 
 

Боровик 

Дмитрий Ростиславович 

–

    

 

заместитель председателя Дятловского 

районного исполнительного комитета, 

председатель резервной районной 

призывной  комиссии (далее – комиссия) 

Члены комиссии:   

Бадей 

Денис Валерьевич 

–

    

 

заместитель военного комиссара – 

начальник мобилизационной группы 

военного комиссариата Дятловского 

района 

Винцукевич 

Оксана Юрьевна 

–

    

врач-эксперт учреждения здравоохранения 

«Дятловская районная центральная 

больница» (далее – УЗ «Дятловская ЦРБ»), 

врач, руководящий работой врачей-

специалистов по медицинскому 

освидетельствованию граждан, 

подлежащих призыву на срочную военную 

службу, службу в резерве 

Кашко 

Алексей Анатольевич 

–

    

первый заместитель начальника отдела 

внутренних дел Дятловского районного 

исполнительного комитета 

Чигир 

Татьяна Николаевна 

–

    

 

врач-педиатр (районный) УЗ «Дятловская 

ЦРБ» 

 

Для оформления решений призывной комиссии назначить 

секретарем призывной комиссии Лабор Марину Владимировну, 

медицинскую сестру УЗ «Дятловская ЦРБ». 

 



 

Приложение 1 
к решению 
Дятловского районного 
исполнительного комитета 
29.08.2025 № 490 

 
ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ  
врачей-специалистов и медицинских работников, 
имеющих среднее медицинское образование, 
учреждения здравоохранения «Дятловская 
центральная районная больница», выделяемых для 
проведения медицинского освидетельствования 
граждан, подлежащих призыву на срочную 
военную службу, службу в резерве  
в сентябре-ноябре 2025 года 
 

Андрукевич 

Татьяна Петровна 

–    медицинская сестра, измеряющая 

антропометрические данные  

Демидова 

Марина Валерьевна 

–    

    

медицинская сестра терапевтического 

кабинета  

Дроздова 

Валентина Павловна 

– 

 

врач-офтальмолог 

Емельянчик 

Вероника Валерьевна 

– врач-дерматовенеролог  

Жих 

Наталья Ивановна 

–    врач-терапевт 

Литвинская 

Наталья Михайловна 

– заместитель главного врача по 

амбулаторно-поликлинической 

помощи (врач, руководящий работой 

врачей-специалистов) 

Макарчик 

Валерий Вячеславович 

– фельдшер кабинета диспансеризации  

Максимович 

Мария Станиславовна 

–    врач-оториноларинголог  

Матюкевич 

Таисия Григорьевна 

–    медицинская сестра 

стоматологического кабинета  

Отчик 

Борис Александрович 

–    врач-психиатр-нарколог  

Панкевич 

Людмила Владимировна 

–    медицинская сестра хирургического  

кабинета 

Перлова 

Татьяна Николаевна 

–    врач-стоматолог  

Поликша 

Борис Александрович 

–    врач-хирург  

Радиевская – медицинская сестра 

 



2 

Марина Леонидовна офтальмологического кабинета  

Якубовская 

Елена Александровна 

–    заместитель главного врача по 

медицинской части (врач-невролог)  



 

Приложение 2 
к решению 
Дятловского районного 
исполнительного комитета 
29.08.2025 № 490 

 
ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ  
резервных врачей-специалистов и медицинских 
работников, имеющих среднее медицинское 
образование, учреждений здравоохранения, 
выделяемых для проведения медицинского 
освидетельствования граждан, подлежащих 
призыву на срочную военную службу, службу в 
резерве в сентябре-ноябре 2025 года 
 

Басай 

Светлана Ричардовна 

– врач-стоматолог учреждения 

здравоохранения «Дятловская 

центральная районная больница» (далее –

УЗ «Дятловская ЦРБ) 

Варган 

Алена Николаевна 

– медицинская сестра общей практики 

кабинета врача общей практики УЗ 

«Дятловская ЦРБ» 

Винцукевич 

Оксана Юрьевна 

– врач-эксперт УЗ «Дятловская ЦРБ»  

(врач, руководящий работой врачей-

специалистов) 

Гуща 

Карина Сергеевна 

– врач-хирург УЗ «Дятловская ЦРБ» 

Делес 

Вероника Юрьевна 

–    

  

врач-офтальмолог УЗ «Дятловская ЦРБ» 

Казакова 

Наталья Иосифовна 

– врач-невролог (заведующий) 

отделениемм паллиативной помощи 

учреждения здравоохранения «Ивьевская 

центральная районная больница» 

(с согласия руководства) 

Кончик 

Таисия Михайловна 

–    медицинская сестра функциональной 

диагностики УЗ «Дятловская ЦРБ» 

Кушев 

Геннадий Николаевич 

 

– врач-дерматовенеролог  

кожно-венерологического диспансера 

учреждения здравоохранения «Лидская 

центральная районная больница»  

(с согласия руководства) 

Латушко 

Полина Дмитриевна 

– врач общей практики УЗ «Дятловская 

ЦРБ» (врач-терапевт) 

Лебецкая 

Екатерина Владимировна 

– медицинская сестра общей практики 

кабинета врача общей практики УЗ 



2 

«Дятловская ЦРБ» 

Максимович 

Владимир Иванович 

– врач-хирург УЗ «Дятловская ЦРБ» 

Мерляк 

Юрий Геннадьевич 

 

– врач-оториноларинголог учреждения 

здравоохранения «Новогрудская 

центральная районная больница»  

(с согласия руководства) 

Поликша 

Анна Зеновьевна 

–    медицинская сестра стоматологического 

кабинета 

Сильчук 

Игорь Иванович 

–  врач-психиатр-нарколог УЗ «Дятловская 

ЦРБ»  

Цикман 

Оксана Федоровна 

–  врач общей практики УЗ «Дятловская 

ЦРБ» (врач-терапевт) 

Шалесная 

Анастасия Сергеевна 

– медицинская сестра онкологического 

кабинета УЗ»Дятловская ЦРБ» 

Якшук 

Дарья Васильевна 

– медицинская сестра, измеряющая 

антропологические данные УЗ 

«Дятловская ЦРБ» 

   



 

Приложение 3 
к решению 
Дятловского районного 
исполнительного комитета 
29.08.2025 № 490 

 
ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ  
психологов, учреждений образования Дятловского 
района, выделяемых для проведения 
профессионального и психологического отбора 
граждан, признанных годными на срочную 
военную службу, службу в резерве в сентябре-
ноябре 2025 года 
 

Юшкевич 

Карина Андреевна 

– педагог-психолог государственного 

учреждения образования «Гимназия № 1 

г. Дятлово» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 
к решению 
Дятловского районного 
исполнительного комитета 
29.08.2025 № 490 

 
ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ  
резервных психологов, учреждений образования 
Дятловского района, выделяемых для проведения 
профессионального и психологического отбора 
граждан, признанных годными на срочную 
военную службу, службу в резерве в сентябре-
ноябре 2025 года 
 

Валенцевич 

Ангелина Сергеевна 

– педагог-психолог государственного 

учреждения образования «Средняя школа 

№ 3 г. Дятлово имени И.Ю.Филидовича» 

 


